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Ma turidi Alimiere Göre İlhamın Bilgi Kaynağı Olması · 
Sorunu* · 

Ahmet AK•• 

Özet: Hanefi-Maturidi alimiere göre ilham, nazar ve istidlale başvurmadan kalbe gelen bilgidir. Bu 
bilgi Allah'ın rahmetinden lütfünden olduğu gibi şeytanın vesvesesi ve nefsin hevasından kaynakla­
nabilir. Nitekim Şems Suresi 8. ayette insana gelen ilhamın "fücur• da takva da olabileceği açıkça 
beyan edilmektedir. Bu sebeple ilham yolu ile elde edilen bilgi doğru da olabilir, yanlış ta olabilir. 
Ayrıca kal be gelen bilginin rahmiini mi şeytii.ni mi olduğunu kesin olarak bilmek de mümkün değil­
dir. Bundan dolayı Maturidi alimiere göre ilham, zan ifade eder ve bilgi elde etmenin yollarından 
kabul edilmez. imam Maturidi, Ebü'l-Yüsr Pezdevi, Ebu'l-Muin Nesefı, Ömer Nesefi ve Alauddin Se­
merkandi gibi Hanefi alimler ise naldin yanı sıra akla, istidlale ve ilm e büyük önem vererek, ilhamı 
kesinlikle bilgiye ulaşmanın yolu kabul etmemişlerdir. Ayrıca ilhamın kötüye kullanılmasına engel 
olmaya çalışmışlar ve Müslümanlan bu konuda uyarmışlardır. Nitekim başta imam Maturidi olmak 
üzere bütün Hanefi·Maturidi alimler, ilim elde etmenin yollarını Havassı hamse, Doğru Haber ve 
akıl ile istidlal olarak kabul etmişlerdir. ilhamı ise bilgiye ulaşma yolları arasında saymamışlardır. 
Maturidiliğin görüşlerini özetleyen Ömer Nesefi de Akaidü'n-Nesefıyye adlı eserinde açıkça "ilham, 
bilgi elde etmenin yollarından değildir" demektedir. Bu makalede, imam el-Maturidi' den başlayarak 
Hanefı-Maturidi alimierin ilham hakkındaki görüşleri tarihi sıraya göre ortaya konulup, analiz edi· 
lecektir. 

Anahtar Kelime! er : imam Maturidi, Ömer en-Nesefı, ilham, Akıiidü'n-Nesefıyye ve bilgi. 

Abstract: The Problem Of Ilham 's Beıng The Source Of Knowledge Accordıng To Maturıdı Scho/ars­
Inspiration (ilham) is the knowledge that comes to the heart without referring to reason or deduc­
tion. This knowlege may be granted by Allah or originated from Satan's delusion or personal desire. 
Thus it is stated in Bth verse of Surat Shams tfıat the inspiration m ay either be "immorality" or "pie­
ty." The knowledge acquired through inspiration may either be true or false. Furthermore, it is not 
possible to know whether the konwolege inspired to the heart is dvine or devilish. Therefore, inspi· 
ratian is not acccepted by Maturidi scholars as the _source of knowlege as it expresses supposition. 

• Bu makale, Hoca Ahmet Yesevi Uluslararası Türk-Kazak Üniversitesi'nce 16-18 Nisjm 2015 
tarihinde Kazakistan-Türkistan'da düzenlenen Uluslararası Matundilik (Qünü, Bugünü ve 

Geleceği) Sempozyumu~nda sunulan "Maturidi Alimiere Göre İlhamın Bilgi Kaynaklığı 
Problemi" adlı tebliğin gözden geçirilip, geliştirilmiş halidir. 

•• Doç.Dr., KSÜ İlahiyat Fakültesi İslam Mezhepleri Taril:i Anabilim Dalı,aak@ksu.edu.tr 
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Some Maturidi scholars such as Imam Maturidi, Abu'I-Yusr ai-Pazdavi, Abu'I-Muin an-Nasafı, Omar 
an-Nasafı, and Alauddin as-Samarkandi paid im portance to intellect besides holy texts, and they did 
not regard inspiration as the safe way of acquring true knowledge. They tried to avoid its misuse 
and warned the Muslims in this respect Thus all Maturidi scholars and expeciallay Imam Ma turidi 
accepted three ways of acquiring true knowledge: the five senses, revelation, and deduc­
tion/reasoning. They do not respect inspiration asa safe way of getting knowledge. O mar an-Nasafi, 
who epitomized Maturidi's views, w ro te in his "ai-Akaid an-Nasafıyye" that "lnspiration is not a w ay 
of acquiring true knowledge." In this pa per, the views of all Maturidi scholars beginning from Imam 
Maturidi about inspiration will be analyzed chronologically. 

Key Wor ds: Imam Maturidi, Omar an-Nasafi, inspiration, al·Akaid an-Nasafıyye and knowledge. 

Giriş 

İJham, sözlükte içmek, birden yutmak anlamındaki "lehm"kökünden tü­

remiş ve "yutturmak" demektir. Terim olarak Allah'ın, doğrudan veya bir melek 
aracılığıyla iyi bilgileri insanın kalbine ulaştırmasıdır veya feyiz yoluyla insanın 
kalbine ulaştırılan bilgidir şeklinde tanımlanabilir. 1 Diğer bir ifadeyle ilham 
genel olarak nazar ve İstidiale başvurmadan kalbe gelen bilgidir. Ancak kalbe 
gelen bu bilgi Allah'ın rahmet velütfünden olduğu gibi şeytarun vesvesesi ve 
nefsin hevasından da kaynaklanabilir. Nitekim Şems Suresi 8. ayette insanın 
kalbine "fücilr"un da takviinın da ilham edildiği beyan edilmektedir. Ayrıca 
Nas suresin 4. S. ve 6. ayetlerinde şeytanın insanoğlunun kalbine vesvese vere­

ceği de haber verilmektedir. Bu sebeple kalbe gelen bilginin Allah'tan mı yoksa 
şeytanın verdiği vesveseden mi kaynaklandığını kesin olarak bilmek mümkün 

değildir. Bununla birlikte insanoğlu kalbine gelen bilginin genelde şeytandan 
geldiğine değil, Allah'tan geldiğine inanır ve onun iyi şey olduğunu düşünür. 
Diğer bir ifade ile kalbine bir şey gelen çoğu Müslüman, kendisine şeytanın 
vesvese verdiğini değil, Allah'tan ilham geldiğini düşünebiJir. 

Ebu Mansur el-Matund! (333/944) ve Alauddin es-Semerkandi (539/1144) 
gibi bazı Hanefi-Maturidl alimler, ilham ile sadece kalbe gelen iyi ve güzel bil­
gileri kastetmişlerdir. Fakat dönem dönem birçok insan kalbe gelen ilham ile 
vesveseyi kanştırmakla kalmamış, hatta onu kötüye de kullanmıştır. Böylece 
"Galat-ı meşhur, lugat-ı fasihten evlfidır" sözünde ifade edildiği gibi kalbe gelen 
her şey,-yanlış olsa dahi- yaygın olarak ilham diye isimlendirilmiştir. Bütün 
bunlardan dolayı birçok Maturid! alim, kalbe gelen her bilgi için ilham kelime­
sini kullanmak zorunda kalmıştır. Öte yandan zamanla bana ilham geldi diye 

müslümanları aldatmaya çalışan kimseler ortaya çıkmış ve Müslümanların 
birlik ve beraberliğini bozmak istemişlerdir. Bunun üzerine Ebu'l-Yüsr Mu­
hammed el-Pezdevi (421-493/1030-1099) ve Ömer en-Nesefi (537/1142) gibi Ha-

1 
Yavuz, Yusuf Şevki, "İlham", DİA, İstanbul 2000, XX1V98. 
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nefi-Maturidi alimler, ileride açıklanacağı şekliyle Müslümanları bu konuda 

uyarmışlar ve ilhamın kötüye kullamlmasına engel olmaya çalışmışlardır. 

ilham ile ilgili bazı çalışmalar yapılmışbr. Fakat bunların hepsi de sınırlı 
ve Maturidi alimierin hepsini kapsayacak düzeyde değildir. Mesela bunlardan 

birisi Ahmet İshak Demir'in Miitekaddimım Devri Kelanıczlamıa Göre Bilgi Kaynağı 
• o 

Olarak Keşif ve Ilham adlı yüksek lisans çalışması bulunmaktadır.2 Ancak bu 
çalışmada konusu gereği sadece birkaç Maturidi alimin ilham konusundaki 
görüşleri ele ahnmışbr.3 ' 

İlk Maturidi alimlerden Ebu Selerne (N/X. asrın ortaları)'nin Ciimelii 
Usılli'd-Diıı4 ve İbni Yahya (N/X. asrın sonları)'nın Şerhu Ciifnel-i Usıtli'd-Din5 

adlı eserlerinde ilham hakkında bir kayda rastlanmamaktadır. Daha sonraki 
Hanefi-Maturidi alimiere gelince, Ali b. Osman el-Üşi el-Ematf' adlı eserinde, 

Aliel-Kan'nin Şerhıı'l-Emiilf1'sinde ilham ile ilgili hiçbir açıklamaya rastlanmaz. 
Bu durum, ilham konusunun detay olarak kabul edilmesinden veya gündemde 
olmamasından kaynaklanmış olabilir. Bununla birlikte baştga İmam Maturidi 
olmak üzere Ebu'l-Yüsr Muhammed el-Pezdevi, Ebu'l-Muin en-Nesefi, Ömer 
en-Nesefi ve Alauddin es-Semerkandi gibi Hanefi-Maturidi alimierin eserlerin­
de ise illiamın bilgi kaynağı olması hususunda değişik görüşleriere yer veril­

miştir. 

Bu makalede İmam el-Maturidi'den başlayarak Hanefi-Mahıridi alimie­
rin ilham hakkındaki görüşlerini tarihi sıraya göre ortaya koyup analiz etmeye 

çalışacağız. 

Ahmet İshak Demir, Mütekııddimiıı Devri Keliimcılnrma Göre Bilgi Kaynağı 0/nrnk Keşif ve 
İlhiim, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1993, Basılmamış Yüksek 
Lisans Tezi. 

3 Demir, Mütekaddimin Devri Kelamcılarma Göre Bilgi Kaynağı Olarak Keşif ve İlham, ss. 
71-75. . 

4 es-Seme.rkarıdi, Ebu Selerne Muhammed b. Muhammed (IV/X. asrın ortalan), Cünıelü 
Usılli'd-Diıı, thk. Ahmet Saim Kılavuz, İstanbul 1989, s. 8-9; krş., es-Semerkandi, Ebu Sele­
me Muhammed b. Muhammed (IV/X. asnn ortalan), Cümelii Usuli'd-Diıı Tcrciimesi, ter. 
Ahmet Saim Kılavuz, İstanbul1989, s. 33-34. 

5 İbn Zekeriya Yahya b. İshak, (TV /X. asnn sonları), Şer/w Ciiınel-i Usiili'd-Diıı li Ebi Seleme es­
Semerkandi, SüleymaniyeKtp. Şehid Ali Paşa Bölümü, Nu:1648/ll. v. 19a-21b. 

6 Ali b. Osman el-Üşi,el-Enıôli, (MecmCintii'l-Miitfiıı ve Şerhu'l-Eıniili içerisinde), Fazilet Neşri· 
yat, İstarıbul trz.,ss. 46-48. 

7 Ali el-Kari, Şer/ııı'I-Emiili, (Mecmiiatii'l-Miitılıı ve Şer/ıu'i-Emôli içerisinde), Fazilet Neşriyat, 
İstanbul trz.,ss. 1 -46. 
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ı. Ebu Mansiir el-Maturldi (333/944)'ye Göre ilham 

İmam el-Maturidi'ye göre ilham, bir zorluk ve çaba sarf etmeksizin sürat­
le kalbe gelen bilgidir. Ona göre kalbe gelen bu bilgi Allah'tan da, şeytandan da 

gelebilir. Ancak Allah'tan gelen bilgi sadece hayırdır yani doğru bilgidir.8 O, bu 
görüşünü "Hani bir de, "Bana ve Peygamberierime iman edin" diye havarilere 
ilham etmiştim"9ayetinin yorumunda yapmaktadır. Ona göre Maide Suresi lll. 
ayette geçen "Havarilere vahyettim" if,adesini, "Havarilere ilham ettim" şeklin­
de de anlamak mümkündür. 10 

el-Matundi'ye göre miamın başka birçok anlamı da vardır. Onlardan ba-
zıları şunlardır: 

İlham, Allah'ın kötülüğü ve takvayı beyan etmesi ve bildirmesidir. 11 

İlham, doğru dürüst çalışana Allah'ın yol göstermesi, yardım etmesi 
demektir.12 

Allah'ın kulluk görevini ifa eden Müslümanların kalbine takvayı açık­
laması, bildirmesi ve isyan ile ibadet arasındaki farkı beyan edip, idrale 
ettirmesidir.13 

İlham, Allah'ın me!'ekleri 'aracılığıyla insanın kalbine hayrı sür~tle ulaş­

tırması anlamına da gelir. İmam el-Matur!dl, "Hani Rabbin meleklere, 
"Ben sizinle beraberim. İman edenlere sehat verin ..... diye vayhediyor­
du"14 ayetinin yorumunda Allah'tan başkasırun da insanın kalbine 
vereceğinin delili olarak kaydetmektedir. Ayru· zamanda melekler de 

tıpkı Allah gibi inananların' kalbine sadece hayırlı, faydalı ol<m şeyleri 
bildirir. Şeytanlar ise sade.ce kalbe vesvese verirler. 15 

İmam Maturidi'ye göre "aslında bir şeyin iyi ya da kötü oluşu ilk bakışta 
• akıllarla genel olarak /"cümlete~" bilinir. Ancak akıllar, her şeyin güzelliğini, 

8 Ebü Mansür Muhammed b. Muhammed el-Maturidi, Te'viltitü'l-Kur'aıı, Thk .. : Bekir Topa­
loğlu-Ahmet Vanlıoğlu, 1. Baskı, Mizan Yayınevi, İstanbul 2005, IV/372. 

9 5. Maide, lll. 
10 el-Maturidi, Te'vilôtü'l-Kıır'aıı, ·IV/372; Benzer ifadeler için bkz., el-Matundi, Te'vilfitii'l-

Kıır'aıı, Vl/182. 
11 el-Matundi, Te'vilôtii'l-Kur'an, XVII/221. 
12 el-Matundi, Te'vlltitii'l-Kıır'aıı, XVIT/222. 
13 e 1-Maturidi, Te'viltitü'l-Kur'aıı, XVll/221-223; I/21. 
14 8.En.fal, 12. 

ıs el-Matundi', Te'viltitii'l-Kur7aıı, Vl/182. 
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her çirkinin çirkinliğini işaretle bilemez. Bunlar ancak ya Peygamberlerin haber 
vermesi ile ya da aklın deliliere dayalı fikir yürütmesi ile bilinir. Sen görmez 
misin ki nefsin tabiabnda lezzetli ve faydalı olan şeylere meyil etmek; kerih ve 
acı veren şeylerden nefret etmek vardır. Fakat nefis, her faydalırun faydasıru 
her zararlırun zararıru işaretle bilemez. Ancak tadarak, deneyerek bilir. Aynı 
şekilde göz, renkleri idrak eder ama onun güzel veya0 çirkin olduğunu ancak 
akılla anlayabilir. Çünkü aklın tabiahna çirkinliklerin çirkinliği, güzelliklerin 
güzelliği genel hatlan ile "cümleten" konuldu. Ama akıl, yukarıda zikrettiğimiz 
üzere onları birbirinden işaretle tam olarak ayıramaz. Bu sebeple "Allah, nefse 
fücfuu da takvayı da ilham etti" yani Allah çirkini güzelden, kötüyü iyiden ve 

t 
çirkinliğin kötülüğünü, takvarun güzelliğini birbirinden ayırıp anlamayı, nefse 
yerleştirdi. İşte insanın imtihana tabi tutulması ve mükellef olması bu sebeple­
dir. Bu bilgiye ya peygamberler ya da akli deliller ile ulaşılabilir." 16 

Ebu Mansur el-Matundi'ye göre "Şems Suresi 8. ayetin bir başka yorumu 
daha vardır. O da şudur: İnsan, İstikametten ayrılmaz ve Allah'a karşı sorumlu­
luğunu yerine getirmeye çalışırsa, Allah da ona takvayı ilham eder. Allah'ın şu 
sözünü görmüyor musun: "Bizim uğrumuzda gayret edenler var ya, Biz onları 
mutlaka yollarımıza ileteceğiz. Şüphesiz Allah, mutlaka iyilik yapanlarla bera­
berdir."17Bu ayette Allah, gayret etmeye karşılık hidayeti vaad ediyor. Yani 
doğru yolunu gösteriyor. Ayrıca Allah, "Kullanm, beni senden sorarlarsa, bil­
sinler ki, gerçekten ben onlara çok yakınım. Bana dua edenin duasına karşılık 
veririm. O halde doğru yolu bulmalan için onlar da benim davetime koşsunlar 
ve bana hakkı ile iman etsinler"18 buyuruyor. Allah'ın duayı kabul etmesinin 
gizli bir şarh vardır. O da, dua edenin Allah'ın davetine 1 emirlerine uymasıdır. 
Allah'ın "Bana icabet ediniz ve bana iman ediniz" sözünü görmüyor musun? 
Ayrıca Allah, "Bana verdiğiniz sözü tutun ki ben de size olan ahdimi yerine 
getireyim" ve "Eğer siz namazıruzı kılar, zekahruzı verirseniz muhakkak b~n de 
sizinle beraberim" 19 buyurmaktadır. Bu ayetler, kendisine takva ilham edilen 
kişinin, sorumluluğunu, alıdini yerifıe getiren kişi olduğunu ispat etmektedir. 
O halde insan, sorumluluğunu yerine getirirse, Allah da ona takvayı 1 iyiliği 
ilham eder ve o kimseye kötülüğün verdiği zararlan beyan eder, bildirir."20 

16 el-Maturidi, Te'vililtii'l-Kıır'nıı, XVII/221. 
17 29. Ankebfıt, 69. 
18 2. Bakara, 186, ei-Mahmdi, bu ayeti "Bana itaat eden kimse için ihsarum ve iyiliklerim 

yakındır" şeklinde de yorumlamaktadır. Bkz., el-Maturidi, Te'viliitii'l-Kur'nıı, I/362. 
19 5. Maide, 12. 
20 el-Maturidi, Te'vilfitii 'l-Kıır'nıı, XVfi/221 vd. 
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İmam el-Maturidi'ye göre ilham, aynı zamanda Hz. Muhammed {s.a.s.)'e 
gelen vahyin bir çeşididir. Ona göre Hz. Peygambere gelen vahiy, metlüv ve 
ğayr-i metlüv olmak üzere iki kısımdır.21 

İmam el-Maturidi, Te'vfllitii'l-Kıır'mı'da Zuhruf Suresi'nin 43. ayetinin yo­

rumunda ise vahyi başka bir açıdan üç kısma ayırmaktadır.22 İmam el­
Maturldl'nin vahyi, bir yerde iki kısma, diğer bir yerde üç kısma ayırmasında 

bir çelişki var gibi görünse de durum öyle değildir. Zira onun vahiy ile ilgili 
yorumlan iyi incelendiğinde burada geçen vahiy ayrımı ile yukarıda geçen 
vahiy ayrımı arasında temelde bir fark olmadığı rahatlıkla görülebilir. Nitekim 
ona göre vahiy aşağıdaki şekilde üç çeşit olarak ta ele alınabilir:23 

Birincisi, Kur'lin-ı Kerim' dir. Bu, Hz. Peygambere gelen zahir 1 apaçık bi­
linen vahiydir. Bu tür vahyin, İmam el-Maturidi'nin yukanda bahsetti­
ği Vahy-i metlüv kısmı olduğu aşikardır. 

İkincisi, Valıy-i beyliıı: Bu, Kur'an-ı Kerim'i beyan eden vahiydir ki, Ceb­
rail (a.s.)'ın diliyle veya Kur'an-ı Kerimin dışında Allah'ın dilediği baş­
ka bir yolla insanların kendi haklarını, Allah'ın üzerlerindeki hakları ve 
birbirleri üzerindeki haklarını, yani Kur'an-ı Kerim'in manasını beyan 
eden, açıklayan vahiydir. 

Üçüncüsü ise Vahy-i ilham ve ijhanı: İmam el-Maturidi'ye göre bu, "İnsan­
lar arasında Allah'ın sana gösterdiği şekilde hükmetmen için ... "24mea­
lindeki ayette geçen "Allah'ın göstermesi" ilham demektir. Allah 'ın 

göstermesi ise muradım Hz. Peygamber'in kalbine ilham etmesi, ifham 
etmesi, anlatması demektir. Yine "Allah'ın göstermesi" demek, Allah'ın 
Hz. Peygamberi hata yapmaktan, yanılmaktan ve doğrudan ayrılmak 
gibi hususlardan koruması ve iyi olan her konuda onu desteklemesi 
demektir.25 

Ayrıca İmam el-Maturidi'ye göre Allah Teala, Hz. Peygamber' e doğru 
olanı gösterip, haber verdiği için Hz. Muhammed'in içtihadı nas gibi-

21 el-Maturidi, Te'viltitii'I-Kur'aıı, IX/44. 
22 el-Maturidı~ Te'viltitii'I-Kur'aıı, XIII/251. 

u el-Maturidi, Te'vilfltii'I-Kur'aıı, XIU/251 vd. 
24 4. Nisa, 105. 
25 el-Maturidi, Te'vilôtii'I-Kıır'ti,, Xlll/251-252. 
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dir. Çünkü Hz. Allah, Hz. Muhammed' e hata yaptırmaz. Bundan dola­
yı Hz. Peygamberin bütün içtihatları doğrudur.26 

O halde bütün bunlar bize Kur'an-ı Kerirni en doğru ve en güzel şekilde 
anlayıp, açıklayan kişinin Hz. Peygamber olduğunu açıkça göstermektedir. Zira 
Hz. Peygamber'e gelen ilham, nas gibi doğru kabul edilirP Hz. Peygamber'e 
gelen ilham, hem kendisi için hem de ona tabi olan Müslümanlar için doğru 
bilgi ifade eder. 

İmam el-Maturidi'ye göre gerçek manada ilhamı ancak Allah ve melekle­
ri verebilir. Nitekim el-Maturidl, "Allah, Adem'e bütün isimleri öğretti"28 aye­
tinde geçen "alleme" kelimesinin "elheme" ilham etti şeklind~ anlaşılabileçeğini 
kaydetmektedir. Ona göre Cenab-ı Allah'ınAdem (a.s.)'a öğretmesi iki şekilde 
olabilir. Birincisi doğrudan ilham etmesi iledir. İkincisi ise meleğin gönderilme­
si gibi başka bir yolla öğretmiş olabilir.29 Yine ona göre dua edenlere, bilmedik­
lerini öğretmek için melekler de ilham eder.30 Diğer Maturid! alimleri de genel­
de bu görüştedirler. 

İmam el-Maturidl'ye göre Canab-ı Allah'ın Musa (a.s.)'ın annesine vah­
yetmesi demek, ona ilham etmesi demektir.31 Yine Hz. Allah, insarıl!ardan başka 
bütün hayvaniara da vahiy etmiştir. Bu vahiy, irşat etmek yani yol göstermek 

. anlamındadır. Allah, bütün canlılara faydalı ve zararlı şeyleri vahyetmiş, gös­
termiştir ki bu da ilhamdır.32 Bu konuda diğer Maturidi alimleri de genelde 
aynı görüştedirler. 

2. Ebu'l-Yüsr Muhammed Pezdevi (493/1099)'ye Göre ilham 

Muhammed el-Pezdev!'ye göre ilham yolu ile elde edilen bilgi, kesinlikle 
doğru kabul edilemez. Çünkü ona göre ilham yoluyla kendisine bilgi geldiğini 
iddia eden kişi delil getiremez. Eğer bir kimse "şu şeyin helal olduğuna aair 
Allah Tea.Ia bana ilham ederek kalbime bilgi geldi" derse, ona: "Sen sözünde 

26 el-Maturidi, Te'viliitii'I-Kıır'aıı, N/27. 
27 Krş., Hülya Alper, İmam Miitıırldi'de Akıi-Vnlıiy ilişkisi, 1. Baskı, İz Yayıncılık, İstanbul2013, 

s. 104. 
28 2. Bakara, 31. 
29 el-Maturldi, Te'vlliitii'/-Kw·'nıı, I/79. 

lO el-Maturidi, Te'viliitii'I-Kur'nn, VIII/141. 

ll el-Maturidi, Te'vlliitii'I-Kur'nıı, VIII/142. 

ll el-Maturidi, Te'viliitii'l-Kur'nn, I/143-144. 
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yalan söylüyorsun", diye cevap verilir:33Çünkü onun doğruluğunu gösteren bir 

delil yoktur. Nitekim bir başkası da çıkar senin helal dediğin şeyin haram oldu­
ğunu Allah'ın kendisine de ilham ettiğini söyleyebilir. O halde bu iki kişinin 
sözlerinden birini tercih için delil bulunmadığından ikisi arasında anlaşmazlık 
olur ki bu da işi çıkınaza sokar. Bu sebeple her iki bilgi de doğru kabul edil­
mez." 

Ebu Mansur el-Matuıidi' den yaklaşık yüz sene sonra yaşayan Muham­
med el-Pezdevi'nin zamanında ilham ile vesvesenin birbirine karışhrıldığı ve 
bazı kişilerce kötüye kullaıp.ldığı anlaşılmaktadır. Nitekim Muhammed el­
Pezdevi, sufiler arasında Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'e mensup ve keramet sahibi 
çok sayıda kişi bulunmakla birlikte, İslam coğrafyasında İbahiyye ve İlharniy­
yegibi İslam'a aykın bir takım sfıfi fırkalann varlığından söz etmektedir.340na 
göre hhamiyye mensuplan, kendilerine ilham geldiğini iddia ederek hpkı 
Karamita gibi yanlış ve korkunç sözler söyleyerek halkı aldatmaya çalışrruşlar­
dır.35 

3. Ebu'l-Muin en-Nesefi (508/1114)'ye Göre ilham 

Ebu'l-Muin en-Nesefi'ye göre ilham, kesinlikle bilgi elde etmenin yolla­
nndan biri değildir. O, Tabsıratii'l-Edille adlı eserinde kendi döneminde yaşayan 

ve ilhamı bilgiye ulaşmanın kaynaklan arasında kabul eden iki topluluktan 
bahsetmektedir. Bu iki topluluktan birisi, kalbirnizde iyi yani "hasen" görünen 

şeyin iyi olduğunu ve ona sanlmak gerektiği görüşündeler. Nesefi'ye göre böy­
le bir görüş doğru kabul edilemez. Zira bir kimse için iyi olan bir şey, diğer bir 
kimse için kötü olabilir.36 

Nesefi'nin kaydettiği diğer topluluğa göre ise ilham, dinler ve mezhepler 
.hakkında bilgi edinmenin bir yoludur. Nesefi'ye göre bu görüş de doğru değil-

. dir. Çünkü herkes bana ilham geldi diye kendi mezhebinin ve dininin doğru 
diğerlerinin yanlış olduğunu iddia eder ki bu her dirıirı ve mezhebin fasid ol­
duğu sonucunu doğurur. Böylece ilham ile elde edilen bilginin fasid olduğu 
anlaşılır. Bununla birlikte ilhanun bir kısmı "sahih" bir kısmı "fasid" olabilir. 

33 
Ebü'l-Yüsr Muhammed el-Pezdevi, KitnbuUsıil'd-Din, thk.,Hans Peter Linss, 1. Baskı, Daru­
İhyai'J-Mektebi'l-Arabiyye, 1963 Kahire, s. 8; EbO'l-Yüsr Muhammed el-Pezdevi, E/ıli Sün­
net Akııidi, Çev.: Şerafettin Gölcük, 3. Baskı, Kayıhan Yayınlan, İstanbul 1994, s. 12. 

34 
el-Pezdevi, Elıli Siimıet Akııidi, s. 363. 

35 
el-Pezdevi, Elı/i Siimıet Aknidi, ss. 363-366. 

36 
Ebü'I-Muin en-Nesefi, Tnbsiratii'I-Edille fi Usıili'd-Din, thk.,ClaudeSalarne, Dirasetü'I­
Arabiyye, Şam 1993, I/22. . 
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Bu sebeple, hakkında ilhamın dışında delil olmadıkça ilham yoluyla elde edilen 
bilgi doğru kabul edilemez. Bu durumda ilham dışındaki deliliere müracaat 
edilir. Eğer deliller, ilham yoluyla elde edilen bilgiyi desteklerse doğru kabul 
edilir, yoksa kabul edilmez.J7 

Sonuç olarak Ebu'l-Muln en-Nesefi'ye göre ilh~, kesinlikle bilgi elde 
etmenin yollanndan biri ·değildir. Onun, hocası Muhammed el-Pezdev1 gibi 
illiarnı kötüye kullananlada mücadele ettiği anlaşılmaktadır . 

• 

4. es-Saffar el-Buhan (534/1139)'ye Göre ilham 

es-Saffarel-Buhati'ye göre Cenab-ı Allah tarafından kalbe gelen ilham yo­
luyla doğru bilgiye ulaşılabilir. Nitekim Hz. Allah'ın Adem (a.s.)'a eşyanın 
isimlerini öğretmesi ilham yoluyla olmuştur. Ayrıca Cenabı Hakk'ırı bazı insan­
ların kalbine şiirlerin veznini ve sesteki lahinieri bildirmesi de yine ilham yo­
luyla olabilecek şeylerdendir. Fakat ilham yoluyla elde edilen bilgi, bazılan için 
delil olurken diğer bazıları için delil olmaz. Ancak es-Saffarel-Buhan, bu konu­
da kimler için delil olduğunu açıklamaz. Bununla birlikte o, Cenabı Hakk'ın 
hayvaniara da bazı masiahatlar için ilhamda bulunduğunu kaydeder.38 

5. Ömer en-Nesefi (537/1142)'ye Göre hham 

Matundiliğin görüşlerini özetleyen Ömer en-Nesefi, Akiiidü'n-Nesefiyye 
adlı eserinde açıkça "İlham, bilgi elde etmenin yollarından değildir"39 demek­
tedir. Ömer en-Nesefi'nin ilhamın kötüye kullaruldığı konusunda hocası Pez­
devl ile ayru görüşte olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim o, sadece sufi tırkalara 
yer verdiği Risiile fi Beynııi Fırnkı'd-Dt2lle nıiııe'l-Mutasavvıfe40 adlı eserinde sfrfile­
ri 12 fırkaya ayırmış ve söz konusu 12 sfrfi fırkadan sadece birinin İslam' a uy-

37 Ebu' I-Mum en-Nesefi, Tnbsiratü'l-Edil/e, I/22 vd. 
38 Ebu İshakes-Saffar el-Buhari, Tellıisii'l-Edille li Knviiidi't-Tevlıid, thk., Abdullah Muhammed 

Abdullah İsmail, Mektebetü'l-Ezheriyye, Kahire 2012, s. 115, 183. 
39 en-Nesefi, Ebü Hafs Necmüddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed, Aknidii'ıı-Nesefi, yrz.,trz., 

s. 2. 
40 Sönmez Kutlu, "Ebu Mansur el-Ma turidi ve Ma turidi .Kültür Çevresiyle İlgili Bibliyograf­

ya", İmam Miiturüfi ve Miitııridilik, (Haz. Sönmez Kutlu), 1. Baskı, Kitabiyat, Ankara 2003, 
s. 404. 
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gun olduğunu kaydetmiş, diğerlerini ise ağır bir şekilde eleştirmiştir.41 Onun 
söz konusu eserinde eleştirdiği fırkalardan biri de İlhamiyye fırkasıdır.42 

Hanefi-Maturicü alimlerden Alaeddin el-Üsmendi (552-1157) de kendi 

döneminde dinlerin hak veya babl olduğu ancak ilham ile bilinir iddiasında 
olan ilhamiyye diye bir fırkarun varlığından bahseder. O fırkanın mensuplan­
mn bana ilham geldi diyerek kendi mezheplerinin doğru, diğerlerinin yanlış 

olduğu iddiasında bulunduklarıru kaydeder.43 

6. Alauddin es-Semerkandl (539/1144)'ye Göre İlham 

Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilham hakkındaki en geniş bilgi Alauddin 
es-Semerkandi'nin Mlzanu'l-Usul fi Netfiici'l-Ukul adlı eserinde mevcuttur. es­
Semerkandi, söz konusu eserinde ilham başlığı altında ilhamı önce lüğaten ve 
örfen ikiye ayırır. Sonra kelamcıların ilham tarifi üzerinde duracağım ve en 
sonunda illiamın şeri hükmünü beyan edeceğini söyler.44 

es-Semerkandi'ye göre, ilhamın sözlük anlamı, kişinin kalbine gelen bir 
şeydir ki, o, insarun kalbine gelen şeyi yapmasını teşvik eder, insarun kalbi de 
ona meyl eder. Ancak kalbe gelen şey, doğru da olabilir babl da olabilir. Çünkü 
Şems Suresinin 8. ayetinde Canab-ı Allah : "Allah, nefse türuru da takvayı da 
ilham etti" buyurmaktadır. O halde kalbe gelen şey, şeytan ve nefisin vesvese­

sinden de kaynaklanabilir. Ona göre ilhamın örfteki tarifi ise: Nefis ve şeytarun 
vesvesesi olmaksızın Cenab-ı Hakk'ın vasıtasıyla kalbe sadece iyi şeylerin gel­
mesidir.45 

es-Semerkandl, İmam Ma turidi gibi "Allah, Adem' e bütün isimleri öğret­
ti"46 ayetinde geçen "alleme" kelimesinin "elheme" ilham etti şeklinde yorum­

lanabileceğini kaydetmektedir. Ona göre Canab-ı Allah'ınAdem (a.s.)'a eşyanın 
işiinierini öğretmesi iki şekilde olmuş olabilir. Birincisi doğrudan Canab-ı Al-

41 Ebu Hafs Necmüddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefi (537/1142), Ristile fi Beyfiııi 
Fmıki'd-Dfille miııe'l-Mııtasavvıfe, Süleymaniye Ktp., Ayasofya Bölümü, Nu: 2317, v. 93-95. 

42 Ömer en-Nesefi, Risfile, v. 94; Konuyla ilgili geniş bilgi için bkz.: Ahmet Ak, Selçuklular 
Döııemiııde Mfiturldilik, 1. Baskı, Yayınevi Yayınlan, Ankara 2009, s. 59-60. 

43 Alaeddin Muhammed b. Abdulhamit es-Semerkandi el-Üsmendi, Liibfibii'/-Kelfim, Th.k.: 
Muhammed Said Özervarlı, 1. Baskı, İSAM Yayınlan, İstanbul 2005, ss. 43-44. 

44 Alaurldin es-Semerkandi, Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed, Mlzfiııii'l-UsU/ aıı Netfiici'l­
Ukıil, thk., Muhammed Zeki Abdülber, 1. Baskı, İdretüİhyai't-Türasi'l-İslfuniyye, Doha­
Katar, 1984, s. 677. 

45 Alauddin es-Semerkandi, Mizfiııii'I-Usıll, s. 678. 
46 2. Bakara, 31. 
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lah'ın ilham etmesi iledir. İkincisi ise orada bulunan meleklerden başka bir me­
leğin gönderilmesi ile öğretmiş olabilir. Diğer taraftan es-Semerkandi'ye göre 
ilham, Allah vergisi bir bilgidir (Sun'ullah). Fakat ilham yoluyla meydana gelen 
bilgi ile şeytanın verdiği vesvese sonucu meydana gelen bilgiyi birbirinden 
ayırmak gerekir. Bunun için de akli deliller kullanmak gerekir.47 

" es-Semerkandi, Şerhıı Te'vlliitii'l-Kıır'aıı adlı eserinde böyle demesine 
rağmen ilhamı diğer bir eseri olan Mfziiııii'l-UsUl adlı eserinde aşağıda görüle-

' ce'ği üzere insana gelen ilhamın bazen hak, bazen de batı! olduğunu kaydeder. 
Ancak biz bu durumun dönemin İslam toplumunda kalbe gelen gerçek ilhama 
da vesveseye de ilham denilmesinden ve öyle kullanılmasındq.n kaynaklandığı 
kanaatindeyiz. Nitekim es-Semerkandi, ilhamı, "Hak İlham". ve "Batı! İlham" 
olmak üzere iki kısma ayınr. Ona göre Hak İlham, Allah tarafından gelen "vah­
yen hafiyyen" yani gizli bir vahiydir ki, bu tür ilham, irşat ve hidayet etmek 
üzere peygamberlere de peygamber olmayanlara da gelebilir. Alauddin es­
Semerkandi'ye göre şeytanın ve nefsin vesvesesi sebebiyle insanın kalbine ba­
zen de batı! ilham gelir. Aslında ona göre batı! ilham diye de bir şey yoktur . . 
Çünkü hakikatte insanın kalbinde şeytanın ve nefsin iğva ve idiali vardır. Bu 
sebeple buna ilham derıilernez. Asıl ilham, Cenabı Hak tarafından insanın kal­
bine getirilen iyi ve hayırlı şeylere derıir.48 Bu ifadeden peygamberlerden başka 

· irşat ve hidayet etmeye ehil salih kişilere de ilharrun geleceği anlaşılmaktadır. 
Ayrıca kalbe gelen bilginin kimden geldiği tam bilinemediği için ilham 'bilgiye 

· ulaşmanın yollarından kabul edilmez. 

Bu sebeple, Alauddin es-Sernerkandi, illiamın bilgi elde etmenin bir yolu 
olmadığına dair Kitap ve Sünnet'ten çeşitli deliller getirmektedir. 

Ona göre Cenab-ı Allah Kur' an-Kerim' de, 

"Ey hasiret sahipleri ibret alıruz"49 

"Onlar semavat ve arzın melekutuna bakmazlar mı"50ayetlerinde ibret 
almayı ve nazar etmeyi emrediyor, ama kalbe yani ilharna müracaat 
etmeyi emretmiyor. 

Alauddin es-Semerkandi'rıin Sünnet·delili: 

47 Alaurldin es-Semerkandi, Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed, ŞerlıuTe'viliiti'ı-Kıır'mı, Süley-
maniye Kütüphanesi, Medine Bölümü, Nu: 179, v. 22b. 

48
' Alaurldin es-Semerkandi, Miziiııü'l-Usill, s. 678-679. 

49 59. Haşr, 2. 
50 7. A'raf, 185. 
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ona, 
Hz. Peygamber (s.a.s.)'in Muaz (r.a.)'ı Yemen'e kadı olarak gönderirken 

"Ya Muaz oraya vannca ne ile hükmedeceksin diye sorunca, 

Allah'ın kitabı ile dedi 

Onda bulamazsan ne ile hükmedeceksin deyince 

Rasülünün sünneti ile 

Onda da bulamazsan • 

Reyim ile hükmedeceğim dedi." 

Bunun üzerine Hz. Peygamber: 

"Resul ünün resulüne buna muvaffak kılan 1 bu şuuru veren Allah' a şü­
kürler olsun" 51 dedi. Fakat ilham ile hiiknıet demedi ve ilhnmı enıretnıedi. 
Çünkü Hz. Peygamber nas bulunmayan hususlarda ashabı ile istişare 
etmekle emrolurunuştur. Husumet konularında kalbine daruşmakla 1 
rücu etmekle 1 ilham ile ernrolurunamıştır.52 

Alauddin es-Semerkandi'ye göre Allah'tan peygamberlere gelen ilham 
haktır. Peygamberlere gelen ilham, eğer vucub konumunda ise hem kendilerini 

hem de ümmetierini bağlar. Peygamberlerden başka salih Müslümanlara da 
ilham gelir. Ancak bu tür ilham sadece kendileri için delildir. Bu tür ilham baş­
kalanna karşı delil olarak kullanılamaz. Asıl ilham fasıkiara değil, takva ve vera 

sahiplerine gelir. Allah'tan gelen ilham tamamen doğru ve hakbr. Şeytanın 
vesvesesi ve nefsin temennisi ile gelen ilham ise batıldır, yanlış ve hatadır. 53 An­
cak hangisinin gerçek ilham, hangisinin batıl ilham olduğu, ancak akl! delillerle 
(i.stidlal ile) anlaşılır.54 

7. Alaedd.in el-Üsmendi (552/1157)'ye Göre ilham 

Alaeddin Üsmendi'ye göre ilham, nazar ve istidlai ederken "tevfik"dir 
yani Allah'ın yol göstermesi, yardım etmesi demektir. Üsmendi de, Ömer en­
Nesefi ve Muhammed el-Pezdevi gibi kendi döneminde İlhamiyye diye bir 
fırkadan bahseder. Ona göre bu fırka, dinlerin hak ve ya batıl olduğu ancak 

sı Ebu Davfıd, Süleyman b. Eşas eş-Şicistaru, Siiııeıı, İstanbul trs., Akdıye, ll; Tirmizi, Ebu 

Musa Muhammed, Siiııeıı, İstanbul trs., Ahkam, 3. 

sı AJauddin es-Semerkandi, Miziiııii'l-Usül, s. 681. 
51 

AJauddin es-Semerkandi, Miziiııii'l-Usü~ s. 682 vd. 

s• AJauddin es-Semerkandi, Şer/ıuTe'vlliiti'I-Kıır'nıı, v. 22b. 
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ilham ile bilinir iddiasındadır. Oysa her fırka mensubu bana ilham geldi diye­
rek kendi mezheplerinin doğru diğerlerinin yanlış olduğunu iddia eder.55 Öyle 
anlaşılıyor ki el-Üsmend1 de ilhamı, Cenabı Hakk'tan gelen yardımcı doğru bilgi 
olarak kabul etmektedir. Ancak bununla birlikte o, ilham ile nefis ve şeytanın 
iğya ve idialinin birbirine karıştınlmaması hususunda Müslümanları uyarmak-
~~ o 

8. Nfueddin esı-Sabuni (580/1184)'ye Göre İlham 

Nilreddin es-Saburu, "Bilgi Edinmenin Yollan"ru aynen diğer Hanefi­
Matur1d1 alimler gibi duyular, sadık haber ve akıl olarak kayfietmektedir. An­
cak diğer Hanefi-Matur1d1 alimler, bilgi elde etmenin yollarını açıklarken, yu­
karda belirtildiği gibi ilham hakkında değişik görüşler belirtirtmelerine rağmen 
es-Saburu'nin ne el-Kifliye fi'l-Hidliye56 ne de el-Bidliı;e fi Usilli'd-Dfıı51 adlı ese­
rinde ilham ile ilgili herhangi bir açıklamasına rastlayamadık. Kanatimizce bu 
durum, ya, Nureddin es-Saburu'nin bu konuda kesin bir karara varrnamış ol­
masından; ya da, onun tartışmalı konu olduğu için illiama yer vermek isteme­
diğinden kaynaklanabilir. 

9. Ubeydullah es-Semerkandl (701/1301)'ye Göre İlham 

Ubeydullah es-Semerkandi'ye göre ilham, kalbe gelen kesb1 olmayan 
mahza Allah vergisi vehbi ve doğru bilgiyi ifade eder.58 Ancak ona göre kalbe 
gelen havatır yani bilgi, dört kısımdır:59 

Birincisi, nefisten gelir ki buna "heces" denir. 

İkincisi şeytandan gelir ki buna "vesvese" denir. 

ss Alaeddin el-Üsmendi, Lübiibü'l-Keliinı, thk., Muhammed Said Özervarlı, 1. Baskı, İSAM 
Yayınları, İstanbul2005, s. 43-44. 

56 es-Saburıl, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekir (580/1184), el-Kifiiyefi'l-Hidiiye, tah., 
Muhammed Aruçi, Dar İbnHazm, Beyrut 2014, ss. 48-52. 

51 es-Saburıl, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekir (580/1184), el-Bidiiye fi Usılli'd-Dfn, 
tah., Bekir Topaloğlu, 3. Baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan, Ankara 1982, ss. 16-18; 
krş., es-Sabuni, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekir (580/1184), Miitııridiyyı: Akaidi, 
ter., Bekir Topaloğlu, 3. Baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan, Ankara 1982, ss. 55-57. 

ss Ebu Muhammed Rüknüddin Ubeydullah b. Muhammed b. Alıdülaziz es-Semerkandl 
. (701/1301), el-Akidetıi'r-Riikniyye fi şerlıi Iii ilii/ıe iliallalı Mulıanınıeddiin Rasiilulla/ı, yayına 

Haz., Mustafa Sinanoğlu, 1. Baskı, İSAM Yayınlan, İstanbul2008, s. 45. 
59 Ubeydullah es-Semerkandi:, el-Akidetii'r-Riikniyye, s. 45 dipnot,. Şehid Ali Paşa ve Manisa 

Kütüphane nüshalan. 
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Üçüncüsü melekten gelir ki buna da "ilham" denir. 

Dördüncüsü Allah Teala' dan gelir ki buna da "varidat-ı Rabbani" de­
nir. 

Ubeydullah es-Semerkandi'ye göre kalbe gelen havatınn ne olduğunu 
ancak zühd ve takva sahibi olup kalp aynasını temiz tutanlar anlar. N~tekim 
Cenab-ı Allah, Araf suresinin 201. ayetinde "Takva sahipleri şeytarun vesvesesi 
gelince günahlarından tevbe ederler, onlar, derhal Allah'ı hatıriayıp gözlerini 
açanlardandır" buyurmaktadır. Ona göre dünyaya dalan ve kötülüğe bulaşan 
kederli kalp, şeytanın ve nefsin tuzaklarını kötülüklerini anlayamaz. Çünkü 
peygamber efendirniz şöyle buyuruyor: "Kul günah işleyince o kulun kalbine 
siyah bir nokta konulur. Eğer o kimse pişman olup, tevbe istiğfar ederse onun 
kalbi cilalanır, ' parlatılır. Eğer pişmanlık duymayıp tevbe istiğfar etmez ise si­
yah noktalar kalbini kaplar.60 el-Üsmendi, bu konudaki görüşünü desteklemek 
için Mutaffifin suresinin "Hayır, hayır! Öyle değil. Doğrusu onların -kötülük 
yaparak- kazandıklan şey ile kalpleri paslandı, karardı." şeklindeki 14 .. ayetini 
delil getirmektedir.61 

Bu ifadelerden hareketle Ubeydullah es-Semerkandi'nin şuna dikkat çek­
tiğini söylemek mümkündür: Ona göre kirli bir ayna ile iyi bir görüntü elde 
etmenin mümkün olmadığı gibi isyanın da nazagah-ı ilahi olan gönül aynasına 
sürülen kara bir leke gibi gerçekleri görmeye ve doğru bilgiye ulaşınaya engel 
olur. 

Ubeydullah es-Semerkandi'ye göre peygamberlere gelen i)ham hem ken­
disi için hem de başkalan için hüccettir 1 delildir. Çünkü peygamberlere gelen 
ilham, gizli vahiydir. Yeliye gelen ilhama gelince durum farklıdır. Eğer ilham, 
bir melekten veya Cenab-ı Allah'tan geliyorsa sadece kendisi için delil teşkil 
e~er. Başkaları için delil olmaz. Çünkü velide isınet sıfatı yoktur. Peygamberle­
rin ve velilerirı dışındaki insanlara gelen ilham, ilim elde etmenin yollanndan 
değildir. Çünkü kalbe Allah'tan veya melekten gelen bilgi ile nefis ve şeytanın 
verdiği vesvesenin arasını ayırmak çok zordur. Bu ancak evliyanın murakabala­
n ile mümkündür. Ayrıca kendisine gelen ilhamıkitap ve sünnete arz etmeli, 
bu ikisine uyuyorsa arnel etmelidir.62 O halde Ubeydullah es-Semerkandi'ye 
göre ilham, ko11trollü kullmıılabilecek yardımcı doğru bilgidir. 

60 Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah, el-Miistedrek Hakim, Haydarabad, 1334, 1/45. 
61 Ubeydullah es-Semerkancü, el-Akidetii'r-Riikııiyye, s. 45'deki 46. dipnotta. 
62 

Ubeydullah es-Semerkandi, el-Akidetii'r-Rfıkııiyye, s. 45 vd. 
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Sonuç 

Araşhrmamız neticesinde Maturl'di alimierin ilhamı içinde bulundukları 
şartlara göre değişik açılardan ele aldıkları görülmektedir. Özellikle İslam dün­
yasında hicri IX. miladi XVI. yüzyıllarda ortaya çıkan bahni yorumların yaygın 

olarak kötü amaçlı kullanılması ve kalbe gelen 1 doğan her şeyin doğru olduğu 
iddia edilir olması ayet ve hadislerin keyfi ve subjektif yorumlanmasına yol 
açmışhr. Bütün bu olumsuzlukların önüne geçmek için Ömer en-Nesefi gibi . 
Hanefi-Ma turidi ilimler 1lhamın bilgi kaynağı olmadığını açıkça belirtmişlerdir. 

Hanefi-Matuıldi alimler arasında Ebu Mansur el-Maturidi, her konuyu 
olduğu gibi ilham konusunu da enine boyuna ele almışhr. ~ukarıda genişçe 
aniahidığı üzere ona göre ilham, peygamberlere ve salih kişilerin kalbine Allah 
veya melekleri tarafından bir çaba sarf etmeden aniden getirilen doğru bilgi 
demektir. Ancak ona göre diğer insanlara gelen ilham, bilgiyi elde etmenin 
yollarından birisi değildir. 

Maturidi alimlerden Alauddin es-Semerkandi ise ilhamı, "hak ilham" ve 
''batıl ilham" olarak; Ebu'l-Muin en-Nesefi ise "sahih ilham" ve "fasid ilham" 
olarak ikiye ayırmışlardır. Bununla birlikte onlara göre hangisinin hak 1 sahih, 
hangisinin batıl 1 fasid ilham olduğunun anlaşılması zordur. Bu durumda Ma-

. turidi alimierin çoğu nazar ve istidlale başvurmuşlar; Ubeydullah es­
Semerkandi gibi sufi Ma turidi alimler ise m urakabeye müracaat etmişlerçiir. 

Ebu'l-Yüsr Pezdevi ve Ömer en-Nesefi gibi alimler ise ilham konusunda 
herhangi bir ayrıma gitrnemişlerdir. Onların bu görüşü benimsernesinde yaşa­
dıkları dönemde şeytanın vesvesesi ve nefsin iğvası ile Allah'ın ve meleklerinin 
verdiği takva ilhamının karışhnldığı ve hatta kötüye kullanılmaya başlanması­

nın önemli rol oynadığı kanaatindeyiz. Bu alimler, halkın vesveseye de ilham 
demesinden dolayı tehlikenin büyüklüğünü sezrnişler; Müslümanların itikaaını 
ve birliğini korumak maksadıyla ilharnı bilgi elde etmenin yollarından ka{:ıul 
etmemişlerdir. 

Genelde Hanefi-Matuıldi alimiere göre ilham, peygamberlere, salih kim­
seler başta olmak üzere bütün insanlara ve hatta canlılara gelebilir. Peygamber­
lere gelen ve vahyin bir türü olan ilham, nem kendileri hem de ümmetieri için 
delildir. Salih kimselere gelen ilham, akü delillere, Kur'an ve Sürınet'e uyuyorsa 
sadece kendisi için delil olur. Diğer bir ifade ile salih kişilere gelen ilhanr, kollt­
roliii kullamlabilecek yardımcı bilgidir. 

Hanefi-Matuıldi alimiere göre peygamberler ve salih kişilerin dışında ka­
lan diğer insanlara gelen ilham i~e ne kendisi için ne de başkası için delil olur. 
Zira ilham, nazar ve istidlale başvurmadan kalbe gelen bilgidir, marıadır. Kalbe 
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gelen o mana Rahmani de şeytani veya nefsani de olabilir. Rahmaru mi yoksa 
şeytani veya nefsani mi olduğu kesin bilinemeyeceği için zan ifade eder. Bu 
sebeple Maturidi alimler ilhamı, bilgiyi elde etmenin bir yolu olarak kabul et­
mezler. Başta İmam el-Maturidi olmak üzere hemen bütün Hanefi-Maturidi 
alimler, ilim elde etmenin yollarını havassı hamse (beş duyu), doğru haber ve 
akıl ile istidlaJ olarak kabul etmişler, ilhamı ise bilgiye ulaşma yollan arasında 
saymamışlar; ancak onlardan bazıları, bu üç kaynağa uygunluğu ölçüsünı;le 
itibar etmişlerdir. 
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